
COPIA

N. Gen.le 806        del 11/11/2020

N. di Settore 339  del 11/11/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20/21 SETTEMBRE 
2020. LIQUIDAZIONE ONORARI COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI 
SEZIONE

Premesso che, con decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020, pubblicato 
sulla G.U.R.I.  Serie Generale - n. 180 del 18/07/2020, sono stati convocati, per i giorni 
di Domenica 20 e Lunedì 21 Settembre 2020, i comizi per lo svolgimento del 
Referendum costituzionale confermativo della legge costituzionale recante: “Modifiche agli 
articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, 
approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana  
Serie Generale  n. 240 del 12/10/2019;
Richiamate:
a) la Circolare del Ministero dell'Interno  Direzione Centrale della Finanza Locale  
Ufficio III°, n. 16/2020 avente ad oggetto: “Competenze dovute ai componenti dei seggi 
per il Referendum popolare confermativo del 20 e 21 settembre 2020”;
b) la Circolare del Ministero dell'Interno  Direzione Centrale della Finanza Locale  
Ufficio III°, n. 17/2020 contenente integrazioni e modifiche in materia di spese di 
organizzazione tecnica e di competenze dovute ai componenti dei seggi per lo 
svolgimento del Referendum polare confermativo del 20 e 21 settembre 2020, fissando gli 
importi da corrispondere a ciascuno di essi e, per la precisione, (Seggi ordinari): 
Presidenti: €.  130,00 - Scrutatori e Segretari: €. 104,00”;
Rilevato che il Comune di Assoro è suddiviso in n. 5 sezioni elettorali, ragion per cui, ai 
sensi dell'art. 19 della legge 25 maggio 1970, n. 352, per la formazione dei seggi 



occorrono n. 5 Presidenti, nr. 5 Segretari e nr. 15 Scrutatori, così come previsto dal 
paragrafo “C” della Circolare del Ministero dell'Interno  Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali  n. 31/2020 del 04 agosto 2020;
Richiamata la Determina N.R.G. 608 del 17/08/2020 con la quale si provvedeva alla 
registrazione dell'impegno di spesa di €. 2.730,00 per il pagamento degli oneri dovuti ai 
componenti dei seggi elettorali in occasione del Referendum costituzionale del 20 e 21 
settembre 2020 (€.650,00 per n. 5 Presidenti di seggio ed €. 2.080,00 per n. 5 Segretari e 
n. 15 Scrutatori);
Visti i prospetti “Mod. A” debitamente compilati e firmati dai Presidenti e dai Segretari dei 
5 seggi elettorali;
Rilevato che le spesa in argomento è interamente a carico dello Stato;
Vista la deliberazione di C.C. n. 82 del 29.12.1997, approvata dal CO.RE.CO. di Palermo con 
Dec. n. 1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità;
Vista la determina Sindacale n. 16 del 27/02/2020, con la quale è stata affidata al 
sottoscritto la responsabilità del 1° Settore “Affari Generali  Servizi Culturali  Socio 
Assistenziali” e attribuita la P.O per il periodo 01/03/2020-31/12/2020;
Visto il Decreto del Ministro dell'interno del 30 settembre 2020, in fase di pubblicazione, 
con il quale si dispone il differimento alla data del 31 ottobre 2020 del termine per la 
deliberazione per l'approvazione del bilancio di previsione esercizio 2020/2022 da parte 
degli EE.LL.;
Visti:

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede 
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica;
2. l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;
3. il punto 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 
4/2 al D. Lgs. 118/2011” i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio;
Visto l'OO.EE.L. vigente in Sicilia
Visto il vigente Statuto Comunale 

DETERMINA

1. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 2.730,00 per gli onorari dovuti ai 
componenti dei seggi elettorali in occasione del Referendum costituzionale del 20 e 21 
settembre 2020;
2. di prelevare la somma di € 2.730,00 dal capitolo 1635 “PRESTAZIONE DI SERVIZI 
IN OCCASIONE DI CONSULTAZIONI ELETTORALI”, del compilando Bilancio di 
Previsione per l'anno 2020/2022 (Codice Bilancio: 01.07-1.03), giusta obbligazione 
assunta con la Determina n. 608 del 17/08/2020; 
3. di dare atto che l'onere relativo alle spese in argomento è interamente a carico dello 
Stato come previsto dalla normativa vigente in materia;
4. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza;
5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 
Comune, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs.33/2013;
6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) 



della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 11/11/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


